
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 27Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  021/2019
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos 
termos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Con-
tratos, licitação na modalidade pregão eletrônico para Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de Solução de APM (Application 
Performance Monitoring) para monitoração fi m-a-fi m de aplicações JAVA, 
NET e PHP hospedadas em ambiente de Data Center, conforme especifi ca-
ções, exigências e condições estabelecidas no edital e seus anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 08/07/2019
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital da licitação estará disponível a partir de 14/06/2019, podendo 
ser obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) 
e sites www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.
br ; ou, (ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. 
BANPARÁ – 1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi ca-
do do valor de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta Corrente n. 
800.002-6, Agência n.11. do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos 
custos de reprodução.
Belém-Pará, 14 de Junho de 2019
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 444327

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 011/2019
DATA: 13.06.19
VALOR: R$-3.906.929,58 (Três milhões, novecentos e seis mil, novecen-
tos e vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos)
OBJETO: Prestação de serviços de Suporte Técnico, Manutenção das Fun-
cionalidades existentes, Atualização de linguagem e Atualização Tecnoló-
gica, além do desenvolvimento e manutenção de Novas funcionalidades 
das Soluções Sistemas Básicas Disponibilidade e legais.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.29, Inciso XV da lei 13.303/2016
CONTRATADO: TFS SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA.
ENDEREÇO: Rua Desembargador Euclides Silveira, Nº 232 – Bairro: Casa Verde
CEP:   02511-010         CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (011) 2099 7245
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 444543

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 203, DE 13 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 198943A/1, de 04 de junho de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora VERA LUCIA MOREIRA SANTOS, matrícula nº 25755/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, no período de 15/05/2019 a 
29/05/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 444225
PORTARIA Nº 76, DE 13 DE JUNHO DE 2019 - DIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os 
decretos nos 12 de 28/01/2019 e 140 de 10/06/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 76, DE 13 DE JUNHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO          

  IOE         

     Outras Despesas Correntes   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

      Contrato Global        
                 0661 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Barcarena         

     Outras Despesas Correntes   0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FCP         

     Outras Despesas Correntes   0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CULTURA   0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

  FCP        

                0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

  IOE        

                0661 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

SAÚDE   0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00

  CRS - Barcarena        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0349 0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-

dado pela Administração Indireta 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TOTAL 0,00 716.000,00 0,00 0,00 716.000,00

PORTARIA Nº 191, DE 07 DE JUNHO DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019 e; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 5º do Decreto n° 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e 
Acordo de Cooperação nº 02, de 13/03/2019 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 231/2019-GP/DGP-AL, de 
16/05/2019, que solicita a prorrogação da cessão da servidora REBECCA 
CARDOSO HESKETH.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 149, de 14/05/2019, publicada no 
DOE nº 33.875, de 17/05/2019.
II- PRORROGAR a cessão da servidora REBECCA CARDOSO HESKETH, 
matrícula nº 715735/1, ocupante do cargo de Técnico B, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará (ALEPA), sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 5º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo prazo de 
01(um) ano, no período de 01/07/2019 a 30/06/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 444666


